
 

BÁO CÁO  

 Tình hình kinh tế -xã hội quốc phòng, an ninh năm 2024  

và nhiệm vụ, giải pháp năm 2025 

 

I. Tình hình kinh tế xã hội quốc phòng, an ninh, năm 2024 

 1. Về lĩnh vực kinh tế 

- Tổng giá trị sản xuất (theo giá so sánh 2010) đạt 530 tỷ đồng, đạt 100% 

so với kế hoạch; 

Trong đó: 

+ Nông, lâm, thuỷ sản ước đạt 292,8 tỷ đồng đạt 92% so với kế hoạch. 

+ Công nghiệp - xây dựng ước đạt 102,2 tỷ đồng vượt 27,8% so với kế hoạch.  

+ Thương mại - dịch vụ ước đạt 135 tỷ đồng vượt 1,5% so với kế hoạch. 

 - Cơ cấu  kinh tế: Nông - lâm - thuỷ sản chiếm 55,2%, Công nghiệp - xây 

dựng chiếm 19,3%; thương mại - dịch vụ chiếm 25,5% .  

a) Sản xuất nông nghiệp 

- Tổng diện tích lúa gieo sạ 584,64 ha, năng suất 53 tạ/ha, sản lượng 3.098 

tấn đạt 97,8% kế hoạch; 

- Tổng diện tích cây mỳ 323 ha, năng suất 190 tạ/ha, sản lượng 6.137 tấn 

vượt 213% kế hoạch; 

- Tổng diện tích cây ngô 41,2 ha, năng suất ước đạt 60 tạ/ha, sản lượng 

247 tấn đạt 67,9% kế hoạch; 

- Tổng diện tích cây đậu 35,93 ha, năng suất ước đạt 20 tạ/ha, sản lượng 

71,86 tấn vượt 10,55% kế  hoạch; 

- Diện tích trồng cây dưa hấu 164 ha, năng suất 36 tấn/ha, sản lượng 5.904 tấn; 

- Cây mía diện tích 30 ha, năng suất 70 tấn/ha, sản lượng 2.100 tấn; 

- Khai thác gỗ rừng trồng khoảng 203,8 ha và tổ chức chăm sóc trồng 

rừng sau khai thác đạt 100%. 

b) Công tác chăn nuôi, phòng chống dịch bệnh gia súc, gia cầm 

- Tổng đàn trâu, bò 3.500 con đạt 100% kế hoạch; 

- Tổng đàn gia cầm 37.000 con đạt 100% kế hoạch; 

- Đàn heo có 800 con đạt 100% kế hoạch; 
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- Thực hiện công tác tiêm phòng, phun hóa chất sát trùng đầy đủ theo kế 

hoạch1, trong năm có 04 con bò chết do bị viêm da nổi cục2.  

c) Thu, chi ngân sách xã 

- Kết quả thu ngân sách trên địa bàn theo chỉ tiêu thị xã giao ước thực 

hiện đạt 168% (433,667/258 triệu đồng). 

- Tổng thu ngân sách xã ước đạt  13.323,471 triệu đồng đạt 99% so với dự 

toán. 

- Tổng chi ngân xã ước đạt 13.047,879 triệu đồng đạt 97% so với dự toán. 

* Công tác đầu tư xây dựng: 

- Hoàn thành nghiệm thu, đưa vào sử dụng 5 công trình với tổng kinh phí: 

4.531.485.000đ; đã quyết toán 4.512.546.000đ, đạt tỉ lệ 99,58%3; 

- Bổ sung kế hoạch vốn trả nợ đầu tư xây dựng cơ bản công trình thuộc 

Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới năm 2021 kinh phí 205,538 triệu 

đồng (nguồn tiết kiệm chi năm 2023 chuyển nguồn sang năm 2024)4;  

- Giải ngân 100% nguồn vốn Ngân sách tỉnh và Ngân sách thị xã hỗ trợ 

xây dựng đường hiao thông nông thôn theo cơ chế tỉnh hỗ trợ xi măng, thị xã hỗ 

trợ đá 2x4 với tổng mức đầu tư 1.093,011 triệu đồng, trong đó: ngân sách tỉnh 

647,435 triệu đồng, ngân sách thị xã 445,576 triệu đồng5. 

d) Công tác Địa chính - xây dựng 

- Hướng dẫn cấp đổi cấp lại GCN quyền sử dụng đất 19 hồ sơ; gia hạn 

thời hạn sử dụng đất 16 hồ sơ; chuyển nhượng, tặng cho thừa kế đất 56 hồ sơ; 

đăng ký cấp giấy chứng nhận QSD đất lần đầu 09 hộ/15 hồ sơ. 

- Về Công tác quản lý đất công ích trên địa bàn xã: gồm có 28/37 thửa đất 

đã tổ chức cho đấu thầu thuê đất, ký hợp đồng thuê, còn lại 9 thửa do đất xấu 

sản xuất cây hoa màu khó khăn, không có hiệu quả nên các hộ dân không tham 

gia đấu thầu. UBND xã sẽ tiếp tục thông báo đấu thầu cho thuê theo quy định.  

- Công tác cấp lại Giấy chứng nhận QSD đất đối với các khu vực đã thực 

hiện chủ trương dồn điền đổi thửa vào năm 2018 và năm 2020 trên địa bàn xã:  

                                                 
1 Phun hoá chất sát trùng chuồng trại chăn nuôi 130 lít cho 937 cơ sở với diện tích 60.327m2; 

tiêm vác xin cúm gia cầm 1.000 liều; tiêm vác xin viêm da nổi cục 2.400 liều; tiêm vác xin lở mồm 

long móng 3.000 liều. Phun hoá chất diệt côn trùng 20 lít cho 218 cơ sở với diện tích 16.04m2. 
2 Phước Lợi 03 con và Tân Sơn 01 con. 
3 Cầu Cống hộp; Công viên trung tâm xã; kiên cố hoá tuyến kênh N7 đi mương ngang; tuyến 

mương Bà Bông đi Bời Mì-Đập Điện; nâng cấp sửa chữa tuyến kênh tưới hồ chứa nước Lỗ Lá. 
4 Tuyến từ nhà bà Tự đi Trường Tiểu học Phổ Nhơn (điểm Nhơn Tân cũ) giải ngân đạt 100% 

kế hoạch vốn 205,538 triệu đồng. 
5-An Tây Điền: L= 354m, tổng tiền: 91.159.200đ (xi măng: 54.046.200đ, đá: 37.113.000đ); 

-Nhơn Bích: L= 1.583m, tổng tiền: 427.360.700đ (xi măng: 253.121.700đ, đá: 174.239.000đ); 

-Phước Lợi: L=680m, tổng tiền: 183.579.000đ (xi măng: 108.732.000đ, đá: 74.847.000đ); 

-Phước Nhơn: L= 830m, tổng tiền: 224.073.000đ (xi măng: 132.717.000đ, đá: 91.356.000đ); 

-Tân Sơn: L= 618m, tổng tiền: 166.839.200đ (xi măng: 98.818.200đ, đá: 68.021.000đ). 
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- UBND xã phối hợp với đơn vị tư vấn hoàn thiện 81/82 hồ sơ trình 

UBND thị xã cấp giấy chứng nhận QSD đất cho hộ dân. Đối với các trường hợp 

chủ đất chết. UBND xã sẽ thu thập thông tin những người nằm trong hàng thừa 

kế và chuyển danh sách cho Công an xã để tổ chức sao lục số nhân khẩu trong 

hộ tại thời điểm giao đất NĐ 64/CP để bổ sung hồ sơ, còn lại  số hộ không kê 

khai hồ sơ thì sẽ ban hành thông báo lần cuối. 

- Phối hợp với Ban quản lý dự án vận động các hộ gia đình có đất bị thu 

hồi nhận tiền bồi thường, bàn giao mặt bằng để đầu tư xây dựng hạ tầng Khu 

liên hợp xử lý chất thải rắn sinh hoạt thị xã Đức Phổ đến hiện tại có 01 hộ đã 

nhận tiền; 02 hộ đã thống nhất bàn giao mặt bằng nhưng chưa nhận tiền và 06 hộ 

chưa thống nhất6. 

- Phối hợp với Ban quản lý dự án thị xã và BCH Quân sự tỉnh Quảng 

Ngãi thực hiện các bước trình UBND thị xã điều chỉnh huỷ bỏ và ban hành 

thông báo thu hồi đất để xây dựng Đường hầm BCH quân sự tỉnh Quảng Ngãi 

với 6 hộ gia đình, cá nhân và 01 tổ chức/3,52ha (thực hiện các bước theo quy 

định Luật Đất đai mới). 

- Tổ chức họp lấy ý kiến về đánh giá tác động môi trường và phương án 

kỹ thuật nạo vét lòng hồ Hồ chứa nước Lỗ lá. 

- Về dự án xây dựng công trình đường cao tốc Bắc - Nam phía Đông giai 

đoạn 2021-2025 đoạn qua địa bàn xã Phổ Nhơn: 

+ Phối hợp với Ban quản lý dự án ĐTXD các CTGT tỉnh hoàn thiện hồ sơ 

thu hồi, bồi thường, giải phóng mặt bằng để đơn vị thi công Công trình di dời công 

trình công cộng (đường điện), đoạn qua địa bàn xã Phổ Nhơn, thị xã Đức Phổ: 40 

hộ/506 m2. 

+ Hoàn thiện hồ sơ đề nghị ban hành thông báo thu hồi đất (bổ sung) đối 

với các hộ gia đình, cá nhân có diện tích đất nằm trong dự án xây dựng công 

trình đường bộ cao tốc Bắc - Nam phía Đông giai đoạn 2021-2025 đoạn qua địa 

bàn xã Phổ Nhơn, thị xã Đức Phổ với 1.807,7 m2; 

+ Phối hợp các cơ quan liên quan tổ chức bàn giao đất thực địa và hướng 

dẫn hồ sơ cấp giấy cho 36 lô đất tái định cư cho các hộ thuộc dự án xây dựng 

công trình đường bộ cao tốc Bắc - Nam phía Đông giai đoạn 2021-2025; 

+ Theo dõi, đôn đốc các hộ đã nhận tiền bồi thường, hỗ trợ sớm di 

chuyển, tháo dỡ bàn giao mặt bằng để đơn vị thi công công trình: tổng có 62 

hộ/66 thửa đất ở, hiện tại đã bàn giao mặt bằng sạch 100%. 

 + Theo dõi nắm bắt tình tình thực hiện của các Đơn vị thi công đường bộ 

cao tốc Bắc - Nam phía Đông giai đoạn 2021-2025 đoạn qua địa bàn xã Phổ 

Nhơn, thị xã Đức Phổ, kịp thời giải quyết những vướng mắc, báo cáo cấp trên 

liên quan đến dự án. 

                                                 
6 -Đã thống nhất nhưng chưa nhận tiền: Nguyễn Hải và Nguyễn Tiến Hải ở Phước Nhơn; 

- Chưa thống nhất: Phạm Đăng Quang (Phước Nhơn); Phạm Tám (Nhơn Bích); Bùi Văn Xuân 

(Sơn Tịnh); Phạm Chín, Hồ Thị Niên, Trần Sương (Nhơn Bích).  
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 - Đối với công tác chỉnh lý giấy chứng nhận QSD đất cho các hộ dân có 

đất đã hiến để xây dựng công trình tuyến đường Phổ Thuận - Phổ Nhơn và công 

trình: Tuyến đường Quốc lộ 1A – Bến Bè (ĐH.43). Lý trình: Km2+688,00 – 

Km4+750,46; 

- Phối hợp với đơn vị đo đạc, Ban quản lý dự án thị xã, Quân dân chính 

thôn Nhơn Bích, Phước Nhơn tổ chức mời các hộ có đất đã hiến đất để xây dựng 

02 tuyến đường trên còn lại chưa kê khai để rà soát, đối chiếu diện tích, thu thập 

thông tin, giấy tờ liên quan, ký đơn hiến đất, tổ chức lấy ý kiến về nguồn gốc 

đất. Lập tờ trình để nghị UBND thị xã ban hành Thông báo thu hồi đất, lập 

phương án hiến đất, ban hành Quyết định thu hồi đất, chỉnh lý giấy chứng nhận 

QSD đất cho 86 hộ theo quy định.  

e) Công tác xây dựng nông thôn mới: 

 Theo Kế hoạch, trong giai đoạn 2021-2025, xã Phổ Nhơn đạt chuẩn nông 

thôn mới nâng cao vào năm 2025. Hiện tại xã Phổ Nhơn vẫn chỉ đạt 8/19 TC 

không  tăng so với cuối năm 2023. Qua nhiều lần đánh giá, nhận định xã Phổ 

Nhơn không đủ khả năng để hoàn thành nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới nâng 

cao đến năm 2025. Do đó, trong năm 2024, UBND thị xã Đức Phổ đã điều chỉnh 

Kế hoạch thực hiện xây dựng Chương trình MTQG xây dựng NTM nâng cao 

giai đoạn 2021-2025, đối với xã Phổ Nhơn được điều chỉnh sang giai đoạn tiếp 

theo. Hiện tại UBND xã vẫn đang triển khai từng bước hoàn thiện từng chỉ tiêu 

của các Tiêu chí trong bộ Tiêu chí quốc gia về xây dựng nông thôn mới. Lắp đặt 

camera an ninh từ nguồn vốn XD NTM, xây dựng kế hoạch nâng cao chất lượng 

dịch vụ mạng lưới y tế cơ sở; vận động con em địa phương đóng góp kinh phí 

xây dựng Công viên xã và mở rộng hệ thống Camera an ninh tổng số tiền huy 

động 191.894.300 đồng. 

2. Về văn hóa xã hội 

a) Công tác giáo dục đào tạo 

Các bậc học tổ chức giảng dạy theo kế hoạch của ngành cấp trên đúng 

quy định, kết quả tổng kết năm học 2023-2024: Mầm non có 149 trẻ, trong đó 

có 51 trẻ đủ điều kiện vào lớp 1 (có 01 trẻ chuyển đi nơi khác); Tiểu học có 

348 học sinh, có 67/67 học sinh hoàn thành chương trình tiểu học; THCS có 

291 học sinh, có 80/80 học sinh đủ điều kiện tốt nghiệp THCS, đạt 100%; tổ 

chức khai giảng năm học mới 2024 – 2025 đi vào ổn định: trường mầm non có 

138 trẻ; trường tiểu học có 332 học sinh; trường trung học có 277 học sinh.  

b) Y tế, chăm sóc sức khỏe nhân dân 

Tổ chức chăm sóc sức khỏe ban đầu cho nhân dân, trong năm có 2.349 

lượt đến khám và điều trị, giám sát thường xuyên các loại dịch, bệnh truyền 

nhiễm; tiếp tục tăng cường công tác hoạt động phòng, chống bệnh sốt xuất 

huyết, tay chân miệng; tích cực truyền thông và xử lý ca bệnh tại cộng đồng. 

Kiểm tra hoạt động phòng, chống dịch sởi, viêm màng não, não mô cầu, thủy 
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đậu, quai bị, sốt xuất huyết, tay chân miệng, cúm A (H5N1), cúm A (H7N9), 

cúm A (H1N1)…   

Tỷ lệ tham gia bảo hiểm y tế toàn dân đạt 95,82% vượt 0,82% kế hoạch 

và đạt 98,8% chỉ tiêu thị xã giao (97%), tỉ lệ sinh con thứ 3 là 8,1%, tỉ lệ tăng 

dân số tự nhiên 0,91%, tỉ lệ trẻ em dưới 5 tuổi bị suy dinh dưỡng thể thấp còi 

4,25%, suy dinh dưỡng thể nhẹ cân 6,21%. 

c) Lao động, thương binh và xã hội 

Công tác đền ơn, đáp nghĩa, an sinh xã hội luôn được chú trọng, quan 

tâm. Triển khai các hoạt động đền ơn, đáp nghĩa, thăm hỏi, tặng quà cho người 

có công với cách mạng, tổ chức lễ kỉ  niệm 77 năm ngày thương  binh liệt sĩ; hỗ 

trợ quà Tết, gạo đỏ lửa cho hộ nghèo, hộ cận nghèo theo đúng hướng dẫn cấp 

trên, công tác chi trả trợ cấp đối tượng người có công, thân nhân người có công 

và các đối tượng bảo trợ xã hội được thực hiện đầy đủ, kịp thời đúng quy định. 

- Tổ chức bình xét gia đình văn hoá năm 2024 có 1.519/1.592 hộ đạt gia 

đình văn hoá tỉ lệ 95,4% vượt 3,4% kế hoạch7; thôn văn hoá ước đạt 5/5 thôn, tỷ 

lệ 100% đạt 100% kế hoạch.  

- Trong năm tạo việc làm, giải quyết thêm việc làm cho 671 lao động vượt 

67,8% nghị quyết, tỷ lệ lao động qua đào tạo đạt 54,61% đạt 91% nghị quyết.  

Tổ chức rà soát hộ nghèo theo phương pháp đa chiều, kết quả năm 2024 

có: 41 hộ nghèo, tỷ lệ 2,05% (giảm 15 hộ so với năm  2023); hộ cận nghèo 30 

hộ, tỷ lệ 1,50% (giảm 33 hộ so với năm 2023)8. 

d) Văn hóa thể thao 

Triển khai công tác tuyên truyền và tổ chức các hoạt động kỷ niệm các 

ngày lễ lớn và sự kiện lịch sử - chính trị - xã hội; mừng Đảng - mừng Xuân Giáp 

Thìn năm 2024, tổ chức luyện tập và thi đấu giải bóng đá đầu xuân 2024; tham 

gia giải bóng đá 5 người, triển khai thực hiện ngày ngày chạy Olimpic vì sức 

khỏe toàn dân có trên 150 lượt người tham dự và cử đoàn tham dự ngày chạy 

Olimpic do thị xã Đức Phổ tổ chức. 

đ) Thông tin, tuyên truyền 

Tổ chức 16 lượt tuyên truyền tập trung các quy định của pháp luật9.  

Trang trí băng rôn, khẩu hiệu, cờ phướng tại cơ quan và nghĩa trang liệt sĩ dịp 

Tết, lễ theo hướng dẫn cấp trên. 

                                                 
7 An Tây Điền có 302/313 tỉ lệ 96,5%. Phước Lợi có 391/402 tỉ lệ 97,3%; Nhơn Bích có 

355/375 tỉ lệ 94,7; Phước Nhơn có 285/301 tỉ lệ 94,7; Tân Sơn có 186/201 tỉ lệ 92,5%. 
8 An Tây Điền có 7 hộ nghèo (tỉ lệ 1,68%) 12 hộ cận nghèo (tỉ lệ 2,88%); Phước Lợi có 11 hộ 

nghèo (tỉ lệ 2,26%) 09 hộ cận nghèo (tỉ lệ 1,85%); Nhơn Bích có 12 hộ nghèo (tỉ lệ 2,45%) 02 hộ cận 

nghèo (tỉ lệ 0,41%); Phước Nhơn có 08 hộ nghèo (tỉ lệ 2,88%) 04 hộ cận nghèo (tỉ lệ 1,14%). 
9 Phối hợp cùng đội Cảnh sát CC và CNCH KV3 – Phòng PC07 tổ chức trao tặng 40 bình 

chữa cháy xách tay cho các hộ nghèo, có hoàn cảnh khó khan, nguồn bình chữa cháy do đ/c 

Nguyễn Hoàng Nhâm -  Đội trưởng và cán bộ, chiến sĩ Đội 3 xã hội hoá đồng thời tổ chức lòng 

ghép tuyên truyền các quy định của pháp luật cho Nhân dân. Tuyên truyền tập trung cho 45 hội viên 

Hội Nông dân các quy định của pháp luật; phương thức, thủ đoạn hoạt động của các loại tội phạm. 
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3. Lĩnh vực nội chính và tổ chức nhà nước 

a) Công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư  

Công tác tiếp dân giải quyết đơn thư phản ảnh: Ngay từ đầu năm UBND 

xã đã ban hành Thông báo tiếp dân định kỳ tại trụ sở UBND xã; đến thời điểm 

hiện tại, tiếp nhận 34 đơn thư phản ánh kiến nghị, đã tổ chức giải quyết 24 đơn, 

02 đơn đang xác minh còn lại 08 đơn không thuộc thẩm quyền đã chuyển cho 

Trung tâm phát triển quỹ đất tỉnh Quảng Ngãi trả lời; tiếp nhận 32 ý kiến phản 

ánh kiến nghị của công dân, đã giải quyết 32 ý kiến phản ánh kiến nghị. 

b) Công tác chuyển đổi số, giải quyết thủ tục hành chính 

Công tác chuyển đổi số: Hiện 100% cán bộ, công chức của xã triển khai 

ứng dụng chữ ký số và được cấp tài khoản cá nhân để sử dụng trên hệ thống phần 

mềm quản lý. Việc sử dụng có hiệu quả hệ thống đã giúp cho hoạt động quản lý, 

chỉ đạo, điều hành được nhanh chóng, kịp thời, nâng cao hiệu lực hiệu quả; tiết 

kiệm được kinh phí và thời gian xử lý công việc;  

Công tác giải quyết TTHC: Thực hiện tiếp nhận trả kết quả tại Bộ phận 

Một cửa của xã được giải quyết kịp thời và đúng theo quy đinh. Nổi bậc xã xây 

dựng và thực hiện đạt hiệu quả Mô hình “ngày thứ Tư không hẹn gắn với Dịch 

vụ công trực tuyến”, tạo điều kiện thuận lợi cho tổ chức, cá nhân đến liên hệ giải 
                                                                                                                                                         
Phối hợp cùng trường THCS Phổ Nhơn tổ chức tuyên truyền, phổ biến pháp luật về PCCC; VK, VLN, 

CCHT và pháo cho 131 giáo viên và học sinh của trường. Sáng ngày 08/01/2024, tại Nhà văn hóa thôn 

Phước Lợi, xã Phổ Nhơn, Công an xã tổ chức tuyên truyền, phổ biến pháp luật cho 52 quần chúng Nhân 

dân trên địa bàn thôn Phước Lợi. Sáng ngày 02/02/2024, lòng ghép tổ chức tuyên truyền pháp luật và phát 

động phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ tại chi bộ thôn Phước Nhơn. Sáng 08/3/2024, tại Hội trưởng 

UBND xã, lồng ghép toạ đàm kỷ niệm ngày Quốc tế Phụ nữ, CAX tổ chức tuyên truyền về kết quả 

công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm đợt cao điểm, PCCC, lừa đảo, định danh điện tử, điểm 

tiếp nhận VK, VLN cho 150 hội viên phụ nữ xã. Chiều 08/3/2024, tại Nhà văn hóa thôn Nhơn Bích, 

Công an xã phối hợp cùng Chi hội Phụ nữ thôn tổ chức tuyên truyền pháp luật cho 45 hội viên. Ngày 

25/4/2024, Công an xã Phổ Nhơn phối hợp cùng trường THCS Phổ Nhơn tổ chức tuyên truyền pháp 

luật cho giáo viên, học sinh nhà trường. Tham dự buổi tuyên truyền có 320 giáo viên và học sinh. Tại 

buổi tuyên truyền, đại diện Công an xã đã tiến hành tuyên truyền, phổ biến các quy định về Luật Giao 

thông đường bộ; kỹ năng phòng cháy, chữa cháy và CNCH; phòng, chống đuối nước ở trẻ em; phòng, 

chống bạo lực học đường và một số thủ đoạn lừa đảo trên không gian mạng. Ngày 06/5/2024, Công an 

xã Phổ Nhơn phối hợp cùng trường Tiểu học Phổ Nhơn tổ chức tuyên truyền pháp luật cho giáo viên, 

học sinh nhà trường. Tham dự buổi tuyên truyền có 363 giáo viên và học sinh. Tại buổi tuyên truyền, 

đại diện Công an xã đã tiến hành tuyên truyền, phổ biến các quy định về Luật Giao thông đường bộ; 

kỹ năng phòng cháy, chữa cháy và CNCH; phòng, chống đuối nước ở trẻ em. Ngày 8 và ngày 

9/6/2024, CSKV phối hợp cùng chi bộ các thôn tổ chức tuyên truyền, phổ biến pháp luật, phương 

thức, thủ đoạn hoạt động phạm tội của các loại tội phạm cho cán bộ, đảng viên ở các thôn. Ngày 

19/9/2024, phối hợp cùng Trường THCS Phổ Nhơn tổ chức tuyên truyền tập trung các quy định của 

pháp luật liên quan đến lĩnh vực TTATGT đường bộ; phòng, chống bạo lực học đường; tác hại sử 

dụng thuốc lá điện tử và phòng, chống tệ nạn ma tuý len lỏi trong học đường; phòng ngừa tình trạng 

xâm phạm tình dục lứa tuổi vị thành niên; thông tin cấp căn cước cho lứa tuổi học sinh cho 26 giáo 

viên và 275 học sinh. Ngày 16/9/2024, phối hợp cùng Trường Tiểu học Phổ Nhơn tổ chức tuyên 

truyền tập trung nhằm phổ biến, tuyên truyền pháp luật cho 330 học sinh và 15 giáo viên Nhà trường. 
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quyết TTHC và được Nhân dân đánh giá cao về mức độ giải quyết và xử lý 

TTHC10.  

c) Công tác tư pháp, hộ tịch  

Thực hiện quản lý công tác hộ tịch, chứng thực đúng theo quy đinh. 

Trong năm đã giải quyết 598 trường hợp hộ tịch, 1.423 trường hợp chứng thực.  

d) Quốc phòng, an ninh và trật tự xã hội 

* Quốc phòng 

Tổ chức Hội nghị triển khai nhiệm vụ Quân sự địa phương  năm 2024, thực 

hiện công tác gọi công dân nhập ngũ năm 2024, nhập ngũ 14 thanh niên; có 04 

trường hợp vi phạm luật nghĩa vụ quân sự, đã xử lý 04/04 trường hợp11. Đón 14 

quân nhân xuất ngũ, huy động dân quân tham gia huấn luyện đảm bảo chỉ tiêu; huy 

động Dân quân tập huấn, huấn luyện năm 2024 đảm bảo 100% chỉ tiêu. Huy động 

lực lượng tham gia diễn tập chiến đấu bảo vệ cơ quan bảo đảm 100% quân số; chỉ 

đạo trực SSCĐ, phối hợp của các cơ quan, bộ phận liên quan tiến hành tuần tra, 

kiểm soát địa bàn, giữ gìn ANCT, TTATXH trên địa bàn xã trong các ngày lễ, tết 

và thường xuyên ban đêm bảo đảm an toàn; hoàn chỉnh, báo cáo hồ sơ kết luận địa 

bàn, tìm kiếm qui tập hài cốt liệt sỹ trên địa bàn xã; thực hiện tốt công tác chính 

sách, hậu phương quân đội: thăm, động viên gia đình và thanh niên trúng tuyển 

thực hiện NVQS năm 2024, tổ chức gặp mặt quân nhân hoàn thành NVQS xuất 

ngũ về địa phương, thăm hỏi, động viên lực lượng Dân quân tham gia huấn luyện 

năm 2024; Bảo dưỡng vũ khí trang bị kỷ thuật đúng qui định. 

* An ninh trật tự 

- Tình hình có liên quan: Trong năm 2024, tình hình an ninh trật tự trên địa bàn 

xã cơ bản được giữ vững ổn định, xảy ra 13 vụ việc về trật tự xã hội. 

 - Kết quả công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật và 

tệ nạn xã hội, triển khai thực hiện Kế hoạch số 20/KH-CAX, ngày 12/12/2023 về 

việc tuần tra, kiểm soát vũ trang tấn công, trấn áp tội phạm, bảo đảm an ninh, trật 

tự, bảo vệ tuyệt đối an toàn tết Nguyên đán Giáp Thìn 202412.  

                                                 
10 Tổng số TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết cấp xã là 148 TTHC đã được niêm yết bằng 

phương pháp quét mã QR tạo điều kiện thuận lợi cho tổ chức, cá nhân đến liên hệ giải quyết TTHC, 

trong năm 2024 tại Bộ phận Một cửa xã đã phát sinh hồ sơ của 93 TTHC (trong đó 68 TTHC dịch vụ 

công trực tuyến một phần và 25 TTHC dịch vụ công trực tuyến toàn trình); đã tiếp nhận 1.903 hồ sơ: 

trong đó trực tuyến 1.888 hồ sơ, kỳ trước chuyển qua 01 hồ sơ; đã rút 10 hồ sơ; dịch vụ công trực 

tuyến một phần 1.599 hồ sơ và dịch vụ công trực tuyến toàn phần 290 hồ sơ;  đã giải quyết 1.886 hồ 

sơ: trong đó trước hạn 1.885 hồ sơ, trễ hạn 01 hồ sơ (do lỗi phần mềm quản lý hộ tịch), 07 hồ sơ đang 

giải quyết trong hạn; thực hiện số hoá hồ sơ TTHC khi tiếp nhận 1.900 hồ sơ tỉ lệ 99,89%; số hoá kết 

quả giải quyết TTHC 1.868 hồ sơ tỉ lệ 99,05%. 
11 Trong đó 02 trường hợp đã đễ nghị và có quyết định xử lý vi phạm hành chính, 02 trường hợp 

không đủ cơ sở xử lý: 01 trường hợp không có mặt ở địa phương, đến nơi tạm trú vẫn không gặp được 

thanh niên; 01 trường hợp không còn hộ khẩu ở địa phương. 
12 Kết quả, tổ chức 30 lượt tuần tra với 142 lượt cán bộ, chiến sĩ thực hiện. Xác minh làm rõ xử 

lý 01 vụ việc sử dụng pháo trái phép; 01 vụ việc bỏ rác thải không đúng nơi quy định; trực tiếp xử lý 02 

vụ việc vận chuyển khoáng sản không rõ nguồn gốc; 02 vụ sử dụng rượu, bia gây mất an ninh trật tự, 

chuyển Công an thị xã thụ lý 01 vụ đánh bạc trái pháp luật phát hiện vào ngày 14/02/2024 tại thôn Nhơn 
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 + Công tác quản lý nhà nước về trật tự, an toàn xã hội: Kết quả thực hiện 

Đề án 06/CP: Triển khai thực hiện quyết liệt, hiệu quả các nội dung liên quan 

đến Đề án 06/CP. Do đó, các chỉ tiêu làm sạch Công an thị xã giao đều đạt yêu 

cầu đề ra đúng thời gian quy định, như: Kích hoạt tài khoản định danh điện tử; 

tuyên truyền, vận động công dân đến độ tuổi làm căn cước công dân; làm sạch 

dữ liệu BHXH, thực hiện dịch vụ công liên thông, an sinh xã hội, phạm nhân, 

đăng ký xe… 100% hồ sơ lĩnh vực cư trú và lĩnh vực đăng ký xe được tiếp nhận 

và trả kết quả trên Cổng Dịch vụ công Bộ Công an; không có hồ sơ trễ hạn. 

 Công tác quản lý người nước ngoài, người Việt Nam định cư ở nước 

ngoài hồi hương, nhập cảnh về nước: Quản lý, giám sát chặt chẽ hoạt động của 

người nước ngoài tạm trú trên địa bàn xã; có 10 người nước ngoài (07 người 

quốc tịch Mỹ và 03 người quốc tịch Úc) và 11 người Việt kiều Mỹ về địa 

phương tạm trú để thăm thân. Qua công tác nắm tình hình, chưa ghi nhận tình 

hình, vụ việc phức tạp liên quan đến an ninh trật tự. 

 Công tác quản lý cư trú: Khảo sát, báo cáo 12 hộ, 37 nhân khẩu thuộc 

diện xâm canh, xâm cư tại thôn Phước Nhơn, xã Phổ Nhơn với thôn Vạn Trung, 

xã Phổ Phong. Xây dựng và triển khai thực hiện Kế hoạch kiểm tra cư trú trên 

địa bàn xã13.  

 Công tác quản lý ngành nghề đầu tư, kinh doanh có điều kiện về ANTT: 

Hướng dẫn hồ sơ, thủ tục và cấp giấy chứng nhận đủ điều kiện về ANTT cho 01 

cơ sở kinh doanh gas14. 

 Công tác thu hồi và xử lý vi phạm pháp luật liên quan đến vũ khí, vật liệu 

nổ, công cụ hỗ trợ và pháo: Vận động 05 trường hợp tự nguyện giao nộp vũ khí, 

vật liệu nổ và pháo với số lượng cụ thể là: 02 khẩu súng săn tự chế; 123 quả 

pháo tự chế; 01 khẩu súng ria, 0,5kg đạn bi, thuốc đạn và dụng cụ chế đạn ria; 

01 quả đạn cối 155mm, phát hiện xử lý 01 trường hợp sử dụng pháo trái phép15. 

 Công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông đường bộ: Xây dựng và triển 

khai thực hiện kế hoạch tuần tra, xử lý vi phạm quy định về trật tự an toàn giao 

thông đường bộ trên địa bàn xã. Qua tuần tra, phát hiện 04 trường hợp vi phạm 

quy định về Luật Giao thông đường bộ, qua đó, tham mưu UBND xã ban hành 

Quyết định xử phạt vi phạm hành chính 04 trường hợp. Tổ chức 18 trường hợp ký 

cam kết về vũ khí; 06 trường hợp ký cam kết không sử dụng xe độ chế. 

                                                                                                                                                         
Bích và 02 vụ trộm cắp tài sản. Thực hiện nghiêm túc, đúng quy định pháp luật công tác tiếp nhận, giải 

quyết tố giác, tin báo về tội phạm. Qua đó, tiếp nhận, xác minh ban đầu và chuyển Công an thị xã thụ lý 

theo thẩm quyền 03 tin báo về tội phạm. 
13 Kết quả: Tổ chức trên 200 lượt kiểm tra cư trú trên địa bàn xã; qua kiểm tra nhắc nhở 02 

trường hợp. 
14 ông Huỳnh Thanh Sang, SN: 1988, ở thôn Phước Lợi, xã Phổ Nhơn. 
15 Ông Nguyễn Minh Đạo (trưởng thôn Phước Nhơn) giao nộp 01 khẩu súng săn tự chế. ông 

Lê Trọng Minh ở thôn Tân Sơn giao nộp 123 quả pháo tự chế; ông Trần Em ở thôn Phước Lợi giao 

nộp 01 khẩu súng ria, 0,5kg đạn bi, thuốc đạn và dụng cụ chế đạn ria. Ông Huỳnh Tư, sn: 1974 ở thôn 

Phước Lợi, xã Phổ Nhơn giao nộp 01 quả đạn cối 155mm. 
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 Công tác phòng, chống cháy, nổ và CNCH: Xây dựng và triển khai thực 

hiện kế hoạch kiểm tra, hướng dẫn công tác an toàn PCCC và CNCH trên địa 

bàn xã năm 2024, đã tiến hành kiểm tra 07 lượt/07 cơ sở thuộc phụ lục IV. 

 Tiến hành gọi hỏi, răn đe 21 lượt đối tượng thuộc các diện quản lý trên 

địa bàn. 

+ Công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ: tổ chức hội nghị 

triển khai công tác năm 2024, triển khai ký cam kết Thông tư 124/2021/TT-

BCA, ngày 28/12/2021 của Bộ Công an quy định về khu dân cư, xã, phường, cơ 

quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục đạt tiêu chuẩn an toàn về an ninh trật tự. Kết 

quả: 100% thôn, cơ quan, cơ sở giáo dục trên địa bàn có bản đăng ký xây dựng 

thôn, cơ quan, cơ sở giáo dục đạt tiêu chuẩn “an toàn về an ninh, trật tự”; trên 

95% hộ gia đình trên địa bàn đăng ký xây dựng khu dân cư đạt chuẩn “An toàn 

về an ninh, trật tự”, hướng dẫn nhân rộng 07 mô hình trong phong trào toàn dân 

bảo vệ ANTQ16. Tiếp tục thực hiện xã hội hóa nguồn kinh phí để hoàn thiện và 

duy trì hoạt động mô hình “Camera an ninh”, đến nay hệ thống camera an ninh 

trên địa bàn xã đã hình thành 29 camera giám sát an ninh. 

d) Một số công tác khác 

Thực hiện công việc theo nhiệm vụ được giao chu đáo và đạt hiệu quả như: 

Chuẩn bị công tác tết nguyên đán Nhâm Thìn, báo cáo tình hình tực hiện nhiệm 

vụ phát triển kinh tế xã hội giai đoạn 2020 - 2025; báo cáo tình hình trước trong 

và sau tết; triển khai kế hoạch nhiệm vụ năm 2024; Báo cáo công tác cải cách 

hành chính, kiểm soát thủ tục hành chính; đề nghị nâng bậc lương thường xuyên 

cho 06 cán bộ, công chức xã; lập kế hoạch chuyển đổi vị trí công tác của công 

chức xã theo quy định; Hướng dẫn cán bộ, công chức thực hiện kê khai tài sản bổ 

sung theo Nghị định 130/2020/NĐ-CP của Chính Phủ, tổ chức bầu cử bổ sung 

thôn trưởng thôn Tân Sơn nhiệm kỳ 2022-2025; đánh giá phân loại cán bộ, công 

chức; lập kế hoạch chuẩn bị các điều kiện cần thiết để tổ chức bầu cử trưởng thôn 

nhiệm kỳ 2025 - 2027; 

Công tác thi đua, khen thưởng: Tổ chức phát động phong trào thi đua; lập 

kế hoạch tổ chức Hội nghị điển hình tiên tiến xã Phổ Nhơn, tiến tới Đại hội Thi 

đua yêu nước thị xã Đức Phổ lần thứ VI, Đại hội Thi đua yêu nước tỉnh Quảng 

Ngãi lần thứ VIII năm 2025; thực hiện xét khen thưởng và đề nghị cấp trên khen 

thưởng theo đúng quy định. Kết quả từ đầu năm đến thời điểm báo cáo Chủ tịch 

UBND xã đã khhen thưởng chuyên đề cho 5 tập thể và 19 cá nhân; đề nghị cấp 

trên khen thưởng 03 tập thể, 10 cá nhân; trong năm đề nghị xét tặng “Huy chương 

Thanh niên xung phong vẻ vang” 03 trường hợp. 

                                                 
16 Mô hình “Hộ an toàn – Thôn bình yên – Xã đạt tiêu chí an ninh, trật tự trong xây 

dựng nông thôn mới” trên địa bàn xã Phổ Nhơn; mô hình “Cổng trường an toàn về ANTT và 

TTATGT” tại trường Tiểu học Phổ Nhơn); mô hình “Camera an ninh”; mô hình “Quy chuẩn 

văn hóa trên mạng xã hội” tại các trường Mầm non, Tiểu học, Trung học cơ sở Phổ Nhơn và 

tại Trạm Y tế xã Phổ Nhơn. 
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II. Tồn tại hạn chế và nguyên nhân 

1. Tồn tại hạn chế 

 - Một số diện tích cây nông nghiệp năng suất đạt chưa cao; 

- Việc tự nộp hồ sơ trực tuyến để giải quyết thủ tục hành chính tại bộ phận 

Một cửa chưa đạt chất lượng trong việc chuyển đổi số; 

- Việc Nhân dân treo cờ Tổ quốc các ngày lễ lớn còn ít; 

- Công tác tuyên truyền có lúc có nơi chưa sâu sát. 

2. Nguyên nhân 

- Đầu vụ Đông Xuân 2023-2024 thời tiết diễn biến bất thường làm ảnh 

hưởng đến năng suất các loại cây trồng; chuột, sâu bọ phát sinh gây hại lúa. 

- Đa số người dân chưa nhận thức sâu sắc đến việc thực hiện ứng dụng 

công nghệ thông tin trong giải quyết TTHC;  

- Nhân dân chưa tự giác treo cờ Tổ quốc trong các ngày lễ mặc dù đã 

được tuyên truyền qua nhiều năm; 

- Hệ thống đài và loa truyền thanh xã xuống cấp, hư hỏng chưa được sửa 

chữa do chưa có kinh phí; 

III. Nhiệm vụ trọng tâm năm 2025 

1. Về kinh tế: 

Triển khai sản xuất vụ Đông - Xuân năm 2025, chỉ đạo tổ chức thực hiện 

tốt công tác chống hạn năm 2025; đảm bảo diện tích sản xuất nông nghiệp ổn 

định  và chuyển đổi cây trồng phù hợp cho từng vùng. 

 Kiểm tra, chỉ đạo công tác tiêm phòng cho gia súc, gia cầm theo mùa vụ, 

phòng chống không để dịch bệnh xảy ra; Chủ động lập phương án và kế hoạch 

cụ thể cho công tác phòng chống thiên tai tìm kiếm cứu nạn năm 2025. 

Tăng cường công tác quản lý nhà nước về đất đai trên địa bàn; Tập trung 

chỉ đạo và thường xuyên kiểm tra, giám sát, đôn đốc thực hiện nghĩa vụ tài 

chính và các khoản thu của xã; tăng cường công tác thu ngân sách nhà nước, 

nhất là nguồn thu phí, lệ phí theo quy định; thu hồi các khoản nợ thuế, quản lý 

tốt và cho thuê quỹ đất công ích do xã quản lý; tăng cường kiểm tra công tác chi 

ngân sách nhà nước, thực hiện tiết kiệm, chống lãng phí, phòng, chống tham 

nhũng, đảm bảo sử dụng ngân sách đúng mục đích, hiệu quả và theo đúng chế 

độ quy định. Theo dõi, giải quyết các vướng mắc trong quá trình thực hiện Dự 

án xây dựng Đường hầm BCH quân sự tỉnh Quảng Ngãi; tình hình thực hiện của 

các đơn vị thi công đường bộ cao tốc Bắc - Nam phía Đông giai đoạn 2021-2025 

đoạn qua địa bàn xã Phổ Nhơn, thị xã Đức Phổ, kịp thời giải quyết những vướng 

mắc, báo cáo cấp trên liên quan đến dự án; công khai, kết thúc phương án và chi 

trả tiền bồi thường, hỗ trợ cho các hộ gia đình, cá nhân, giải phóng mặt bằng xây 

dựng công trình:   Đầu tư xây dựng hạ tầng Khu liên hợp xử lý chất thải rắn sinh 

hoạt thị xã Đức Phổ địa điểm: xã Phổ Nhơn, thị xã Đức Phổ, tỉnh Quảng Ngãi. 
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- Động viên nhân dân tích cực vệ sinh môi trường vào ngày Chủ nhật xanh 

do Mặt trận Tổ quốc phát động. Tăng cường công tác bảo vệ môi trường đối với 

khu dân cư, các cơ sở chăn nuôi, sản xuất kinh doanh. 

- Tiếp tục kiến nghị, đề xuất những khó khăn, vướng mắc trong quá trình 

thực hiện xây dựng nông thôn mới nâng cao, tích cực vận động Nhân dân chung 

sức xây dựng nông thôn mới, nhất là chung tay đóng góp xây dựng đường làng, 

ngõ xóm sáng, xanh, sạch đẹp. 

2. Về văn hóa xã hội 

- Tiếp tục triển khai Nghị quyết 29-NQ/TW ngày 04/11/2013 của Ban 

Chấp hành Trung ương về đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo; Triển 

khai tốt các giải pháp bảo đảm thực hiện năm học 2024 - 2025 đạt hiệu quả và 

chất lượng; duy trì và xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia, bảo đảm giữ chuẩn 

và nâng chuẩn; duy trì đạt phổ cập giáo dục Tiểu học và THCS mức độ 3, xây 

dựng xã Phổ Nhơn đạt chuẩn xóa mù chữ mức độ 2, thực hiện công tác phổ cập 

giáo dục Mầm non 5 tuổi, hạn chế và hạ thấp tỷ lệ học sinh bỏ học, nâng cao 

chất lượng dạy và học. Quản lý tốt công tác xã hội hóa giáo dục, công tác 

khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập; 

- Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền bằng nhiều hình thức về các chủ 

trương của Đảng chính sách pháp luật của nhà nước để nhân dân nắm bắt và 

thực hiện nghiêm túc; nâng cao chất lượng, hiệu quả các cuộc vận động và 

phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, chăm lo phát triển 

thể dục, thể thao. Tổ chức các hoạt động văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao 

chào mừng các ngày lễ lớn của quê hương trong năm 2025. Thực hiện tốt các 

chính sách xã hội, nhất là chính sách bảo đảm an sinh xã hội, chính sách đối với 

người có công, chính sách người nghèo. 

- Nâng cao chất lượng chăm sóc sức khoẻ ban đầu cho nhân dân, phòng 

ngừa có hiệu quả các dịch bệnh. Thực hiện tốt việc vận động nhân dân tham gia 

BHYT theo hộ gia đình trên địa bàn toàn xã. Phấn đấu đạt chỉ tiêu BHYT toàn 

dân của UBND thị xã và HĐND xã giao; tiếp tục tuyên truyền vận động nhân 

dân tham gia bảo hiểm xã hội tự nguyện. 

3. Công tác nội chính 

- Tiếp tục thực hiện công tác cải cách hành chính, thực hiện áp dụng cơ 

chế một cửa theo Nghị định 61/2018/NĐ-CP, tiếp tục tăng cường và nâng cao 

hiệu quả hoạt động của Bộ phận tiếp nhận và trả hồ sơ theo cơ chế một cửa để 

phục vụ Nhân dân một cách hiệu quả và chất lượng nhất, tăng cường nâng cao 

hiệu quả hoạt động của Trang thông tin điện tử của xã; hiệu quả sử dụng phần 

mềm quản lý văn bản iOffice, chữ ký số và ứng dụng phần mềm một cửa dùng 

chung; tập trung chỉ đạo việc xử lý, giải quyết hồ sơ thủ tục hành chính cho tổ 

chức, cá nhân, hạn chế tối đa số lượng hồ sơ trễ hẹn, giải quyết hồ sơ đúng và 

trước hạn tỉ lệ đạt từ 97% trở lên, tiếp nhận và giải quyết hồ sơ trực tuyến, số 
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hóa kết quả giải quyết TTHC, thực hiện hồ sơ liên thông khai sinh cho trẻ em 

dưới 6 tuổi đạt 100% theo qui định. Thực hiện tốt công tác chuyển đổi số, an 

toàn thông tin mạng, tăng cường tuyên truyền, phổ biến nhằm nâng cao nhận 

thức cho cán bộ, đảng viên và Nhân dân về chuyển đổi số trong quá trình phát 

triển kinh tế - xã hội bảo đảm quốc phòng, an ninh; tổ chức bầu cử trưởng thôn 

nhiệm kỳ 2025 – 2027 đảm bảo an toàn đúng quy định; 

 - Tổ chức Hội nghị điển hình tiên tiến 5 năm, giai đoạn 2020-2025, phát 

động phong trào thi đua điển hình tiên tiến giai đoạn 2025-2030. Đánh giá phân 

loại cán bộ, công chức năm 2025; đồng thời thực hiện công tác thi đua khen 

thưởng; Tăng cường công tác tiếp dân và giải quyết đơn thư kiến nghị, phản ánh 

(đạt 85% trở lên), tiếp tục triển khai các văn bản Luật, các chủ trương chính sách 

mới nhằm tăng cường sự hiểu biết cho nhân dân; tăng cường kỷ luật, kỷ cương 

hành chính, đẩy mạnh cải cách chế độ công vụ. 

- Tăng cường công tác quản lý trật tự xây dựng, tiếp tục chỉ đạo, tổ chức 

thực hiện, nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, hướng dẫn, phổ biến đầy đủ, 

kịp thời các quy định pháp luật về hoạt động xây dựng và hướng dẫn các tổ 

chức, cá nhân làm hồ sơ để cấp Giấy phép xây dựng, chấp hành pháp luật về 

hoạt động xây dựng; kịp thời xử lý vi phạm trật tự xây dựng; khuyến khích nhân 

dân tố giác vi phạm trật tự xây dựng để đề nghị cấp thẩm quyền xử lý theo quy 

định của pháp luật. 

- Thực hiện tốt công tác quản lý, ký cam kết các hộ kinh doanh có điều 

kiện về PCCC cũng như các hộ có nguy cơ cháy cao.  

- Tiếp tục vận động Nhân dân tích cực tham gia mô hình xã hội hóa lắp 

đặt camera giám sát an ninh nhằm nâng cao hiệu quả công tác phòng ngừa, đấu 

tranh với tội phạm và vi phạm pháp luật, hỗ trợ công tác điều tra, giải quyết các 

vụ việc về an ninh trật tự, trật tự an toàn giao thông trên địa bàn, đồng thời tăng 

cường công tác kiểm tra giám sát, tuyên truyền nâng cao ý thức tự giác chấp 

hành pháp luật của nhân dân. 

- Làm tốt công tác Hộ tịch, công tác chứng thực theo Nghị định 23/NĐ-CP 

và một số nhiệm vụ thuộc thẩm quyền khác; tăng cường công tác theo dõi thi 

hành pháp luật, tuyên truyền, phổ biến các luật đã có hiệu lực thi hành trong 

những năm trước và các Luật mới có hiệu lực thi hành, các văn bản liên quan 

thiết thực đến đời sống của nhân dân. 

-Tiếp tục củng cố, tăng cường công tác quốc phòng, quân sự địa phương. 

Xây dựng lực lượng theo đúng quy định, duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng 

chiến đấu; thực hiện chặt chẽ công tác tuyển chọn, gọi công nhân nhập ngũ đảm 

bảo đạt chỉ tiêu được giao trong năm 2025; thực hiện tốt công tác hậu cần kỷ 

thuật, công  tác chính sách hậu phương quân đội.  

- Tăng cường công tác phòng, chống tội phạm, tập trung nâng cao hiệu 

quả công tác tuyên truyền, kết hợp tấn công, trấn áp mạnh mẽ các loại tội phạm. 
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Tập trung nắm bắt tình hình trên các lĩnh vực, giải quyết kịp thời những vấn đề 

phức tạp nổi lên liên quan đến an ninh trật tự không để xảy ra đột xuất, bất ngờ. 

Tiếp tục triển khai thu thập, cập nhật, chỉnh sửa thông tin về công dân trong cơ 

sở dữ liệu quốc gia về dân cư, tiếp tục triển khai thực hiện hiệu quả các mặt 

công tác liên quan đến Đề án 06/CP của Chính phủ; tập trung lực lượng hoàn 

thành và vượt các chỉ tiêu làm sạch dữ liệu cấp trên giao. 

(Kèm theo phụ lục). 

Trên đây là tình hình thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội quốc 

phòng, an ninh năm 2024 và nhiệm vụ giải pháp năm 2025, UBND xã Phổ Nhơn 

kính báo cáo./. 

Nơi nhận: 
- UBND TX Đức Phổ; 

- TT ĐU, HĐND xã; 

- ĐB HĐND xã; 

- Thôn trưởng 05 thôn; 

- Các trường, HTX, Trạm y tế xã; 

- CT, PCT UBND xã; 

- Lưu: VT. 

 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 
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